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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 58 (alm. del – bilag 81), henvendelse fra Me-
troXpress vedrørende ændringsforslag til Lov og Bekendtgørelse om tilskud til distribu-
tion af dagblade, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 21. december 2009.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mogens Jensen (S).

Per Stig Møller

Kulturudvalget 2009-10
KUU alm. del Svar på Spørgsmål 58
Offentligt
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Spørgsmål nr. 58
(Alm. del – bilag 81), henvendelse fra MetroXpress vedrørende ændringsforslag til Lov 
og Bekendtgørelse om tilskud til distribution af dagblade. 
Skrivelse af 21. december 2009.

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren. Spørgsmålet er stillet efter øn-
ske fra Mogens Jensen (S).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra MetroXpress, og herunder oplyse om 
ministeren vil overveje at realisere bladets konkrete forslag, jf. KUU (alm. del – bilag 
81)."

Svar: 
Forslaget fra MetroXpress består af to dele. Den første er en henstilling om også at yde 
støtte til dagblade, som distribueres i løssalg, dog til en lavere takst pr. distribueret ek-
semplar. Den anden er, at reglen om 50 % redaktionelt indhold både kan opfyldes pr. 
udgivelsesdag og som et gennemsnit over tilskudsåret. Begge forslag vil i givet fald 
kræve lovændring, og det vil få en række konsekvenser for administrationen af til-
skudsordningen:

Ifølge Styrelsen for Bibliotek og Medier vil tilskud til dagblade i løssalg, herunder gra-
tisaviser, for det første medføre, at sikkerheden for, at de støtteberettigede eksemplarer 
når ud til en modtager, forsvinder for så vidt angår gratisaviserne, som distribueres fra 
steder i det offentlige rum. 

For det andet vil forslaget om at ændre reglen om 50 % redaktionelt stof svække garan-
tien for, at læserne dagligt er sikret en vis mængde redaktionelt stof. Denne regel er 
med til at opfylde lovens intention om at understøtte de medier, der spiller en afgørende 
rolle for at opretholde og udvikle den demokratiske debat og folkeoplysningen.

For det tredje vil ændringsforslaget om, at udgiveren på forlangende skal kunne doku-
mentere den redaktionelle dækningsprocent over en given periode, pålægge udgiverne 
et uforholdsmæssigt stort arbejde. 

Det skal bemærkes, at udvidelsen aktuelt kun er relevant for gratisaviserne, dvs. for 2 
af de 71 tilskudsmodtagere i 2010, idet betalingsaviserne formentligt vil vælge at få til-
skud efter de nuværende regler, som vil sikre dem en større støtte. 

Det skal oplyses, at forslaget fra MetroXpress er baseret på en lavere takst pr. eksem-
plar og vil derfor medføre en markant reduktion af distributionstilskuddet til MetroX-
press og 24timer fra 18.158.480 til 7.964.245 kr., hvis man formoder, at de vil få tilskud 
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til 7.200.000 eksemplarer, som er den øvre grænse. Derimod vil andre gratisaviser, her-
under Urban, blive omfattet af ordningen. 

Jeg kan oplyse, at jeg ikke har aktuelle planer om at ændre distributionsstøtten. 


